
1 di 2

Proposta di Delibera di Consiglio n. 10026 del 31/03/2023

Settore proponente: AI - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 27344.27344/2022

Tipologia: Proposta di Delibera di Consiglio

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL 4° REGGIMENTO 
ARTIGLIERIA CONTRAEREA "PESCHIERA"

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- è potere del Consiglio Comunale concedere la cittadinanza onoraria a soggetti 

illustri nel mondo politico, economico e culturale che hanno contribuito, pur non 
essendo cittadini di Mantova, all’affermazione dei valori civili, etici e culturali, in 
modo tale da arricchire e valorizzare la storia della nostra comunità;

- tale prassi, non disciplinata da alcuna norma legislativa o regolamentare, pur 
essendo priva di conseguenze giuridiche o pratiche, non è per questo meno 
importante e costituisce la dimostrazione pubblica e tangibile della riconoscenza e 
dell’apprezzamento di una collettività per coloro che, più meritoriamente, hanno 
operato per il progresso umano e civile della stessa;

- il Comune di Mantova ha insignito della cittadinanza onoraria, con motivazioni varie, 
personalità di diversa nazionalità ed estrazione dal 1867 ad oggi;

CONSIDERATO che il 4° Reggimento Artiglieria Contraerea “Peschiera”:
- ha la propria sede nella città di Mantova dal 1927;
- è un Reparto Operativo di grande importanza strategica per le Forze Armate 

composto attualmente da 650 donne e uomini che vivono nella nostra città e 
territorio;

- è un Reparto formato da donne e uomini con elevata preparazione professionale, 
che con dedizione e senso di responsabilità, nel nome degli ideali di libertà e 
democrazia insiti nel giuramento di fedeltà alla Costituzione repubblicana, ha 
operato e continua ad operare con coraggio e irrinunciabile umanità sia sul territorio 
nazionale a favore della popolazione, che nell’ambito delle numerose missioni 
internazionali di pace; 

- è parte integrante del tessuto mantovano, forte dei vincoli di coesione e solidarietà 
esistenti con l’Amministrazione Comunale;

- significativo è il suo coinvolgimento e il prezioso supporto alla società civile nei casi 
di urgenze e calamità di vario genere, come è stato per il contrasto alla pandemia 
Covid-19 con la partecipazione nella distribuzione alla cittadinanza delle 
mascherine;



2 di 2

RITENUTO, per quanto sopra, di conferire la cittadinanza onoraria al 4° Reggimento 
Artiglieria Contraerea “Peschiera” per aver valorizzato l’impegno umanitario, civile e 
militare e per riconoscerne il servizio reso ai cittadini; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali e 
Istituzionali sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

DELIBERA

DI CONFERIRE, per tutte le motivazioni sopra esposte, la cittadinanza onoraria di 
Mantova a 4° Reggimento Artiglieria Contraerea “Peschiera”.

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


